Num. 96

Boletin Oficial de Aragoén 20/05/2024

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

ORDEN ECU/492/2024, de 6 de mayo, por la que se publica el Acuerdo de 30 de abril de
2024, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la desadscripcion del Centro de
Estudios Superiores Universitarios de Galicia, SL. (CESUGA) a la Universidad San Jor-

ge.

Con fecha 30 de abril de 2024, el Gobierno de Aragén adopté el Acuerdo por el que se
aprueba la desadscripcion del Centro de Estudios Superiores Universitarios de Galicia, SL
(CESUGA) a la Universidad San Jorge.

De conformidad con el apartado segundo del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en
el “Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragdn” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 6 de mayo de 2024.

La Consejera de Educacion,
Ciencia y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

ANEXO
ACUERDO DE 30 DE ABRIL DE 2024, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL QUE SE
APRUEBA LA DESADSCRIPCION DEL CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES
UNIVERSITARIOS DE GALICIA, SL. (CESUGA) A LA UNIVERSIDAD SAN JORGE

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del
sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccién y
evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacién y el perfeccionamiento del personal
docente; la garantia de calidad del sistema educativo, y la ordenacién, coordinacién y descen-
tralizacién del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia universi-
taria.

Mediante el Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragén, se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y se
asignan al Departamento de Educacién, Ciencia y Universidades las competencias en ma-
teria de universidades atribuidas al anterior Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad
del Conocimiento. El articulo 26 del Decreto 45/2024, de 20 de marzo, por el que se establece
la estructura organica del Departamento de Educacién, Ciencia y Universidades, le atribuye,
a través de la Direccion General de Universidades, la competencia para la tramitacion del
procedimiento de adscripcién de los centros universitarios.

El Real Decreto 640/2021, de 27 de julio, de creacion, reconocimiento, y autorizacién de
universidades y centros universitarios, y acreditacion institucional de centros universitarios,
dispone en el articulo 13.7 que la adscripcion de un centro a una universidad requerira la
aprobacion de la Comunidad Auténoma correspondiente, salvo que se trate de la adscripcién
a una universidad de ambito estatal, en cuyo caso correspondera al Ministerio de Universi-
dades (...). En el caso de las universidades privadas, se elevara la peticion previa aprobacién
por su 6rgano de gobierno. El articulo 13.8 de este Real Decreto establece que la aprobacién
de la propuesta de adscripcion debera ser objeto de inscripcion en el Registro de Universi-
dades, Centros y Titulos (RUCT), y comunicacion a la Conferencia General de Politica Uni-
versitaria por el Ministerio de Universidades. Si la propuesta es aprobada por la Comunidad
Auténoma, ésta debera informar de la adscripcion al citado Ministerio, a efectos de inscripcidn
y comunicacion.

Con base en lo anterior, en fecha 12 de marzo de 2024, la Universidad San Jorge solicita
a la Direccién General de Universidades que se autorice la desadscripcion progresiva del
Centro de Estudios Universitarios de Galicia, SL (CESUGA) a esa Universidad a partir de la
finalizacién del curso 2025/2026, de conformidad con el cronograma de extincién previsto.

El articulo 13 bis de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacion del Sistema Universitario
de Aragon prevé que la resolucion del Gobierno de Aragén sobre la adscripcion, mediante
convenio, a una universidad de centros docentes para impartir estudios conducentes a la

13429

csv: BOA20240520032



Num. 96

Boletin Oficial de Aragoén 20/05/2024

obtencion de titulos de caracter oficial y validez en todo el territorio nacional se adoptara en el
plazo de tres meses, transcurridos los cuales, sin resolucion expresa, se entendera recha-
zada. La desascripcién sera tramitada conforme al mismo procedimiento administrativo.

La adscripcion del centro CESUGA a la Universidad privada de San Jorge para la imparti-
cion de titulos oficiales fue autorizada mediante Acuerdo de 19 de noviembre de 2013, del
Gobierno de Aragon (“Boletin Oficial de Aragén”, niumero 247, de 18 de diciembre de 2013),
previo acuerdo entre las partes formalizado mediante convenio el 25 de julio de 2013.

En fecha 21 de junio de 2022, CESUGA y la Universidad San Jorge acordaron la termina-
cion del citado convenio de adscripcion al término del curso académico 2023/2024, por los
motivos que en el mismo se exponen.

Sin embargo, en fecha 17 de enero de 2024, las partes acuerdan nuevamente que el con-
venio de adscripcion prorrogara su vigencia por dos cursos académicos mas a partir del 31 de
agosto de 2024, fecha inicialmente acordada por las partes para su finalizacion.

En consecuencia, el convenio de adscripcion finalizara al término del curso académico
2025/2026, de modo que su vigencia se extinguira progresivamente, curso a curso, a partir
del 31 de agosto de 2026 segun cronograma de extincion que se incorpora al citado acuerdo.
El Acuerdo mantiene en los mismos términos el resto de pactos suscritos en el Acuerdo de 21
de junio de 2022, especialmente en lo que se refiere a las garantias académicas para el es-
tudiantado.

En fecha 17 de abril de 2024, la Direccidon General de Universidades emite un informe fa-
vorable a la solicitud de aprobacion de la desadscripcion presentada por la Universidad San
Jorge.

En virtud de cuanto antecede, a propuesta de la Consejera de Educacion, Ciencia, y Uni-
versidades, y previa deliberacion, el Gobierno de Aragén, en su reunion del dia 30 de abril de
2024, acuerda:

Primero.— Aprobar la desadscripcion del Centro de Estudios Superiores Universitarios de
Galicia, SL (CESUGA) a la Universidad San Jorge, con efectos a partir de la finalizacion del
curso académico 2025/2026.

La extincion de las ensefianzas se hara progresivamente, curso a curso, en los términos
establecidos en los Acuerdos que al efecto han suscrito ambas entidades en fechas 21 de
junio de 2022 y 17 de enero de 2024, garantizandose a los estudiantes matriculados las con-
vocatorias que correspondan a su plan de estudios como estudiantes de la Universidad San
Jorge.

Segundo.— Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcion y sera
publicado en el “Boletin Oficial de Aragon”, y sera comunicado al Registro de Universidades,
Centros y Titulos (RUCT) y a la Conferencia General de Politica Universitaria.

13430

csv: BOA20240520032



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/482/2024, de 14 de mayo, por la que se dictan instrucciones para la elaboración de los Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2025.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Documentación Clínica y Archivo del Hospital Clíni
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Personal en Atención Primaria del Sector de Zara
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, de la Gerencia de Sector Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Contabilidad Presupuestaria del Servicio de Gestión 
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2024, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias del 061 Aragón del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefat
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Ginecología y Ecografías del Hosp


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas, para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionario
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Adminis
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración 
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunida

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Contratación del Servicio de Suministros del Sector de 
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Celador Encargado de Turno, en el Hospital Universitario Royo Villanova del S
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2024, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC), por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Coordinación, e
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convoca
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso 

	AYUNTAMIENTO DE LASPAÚLES
	RESOLUCIÓN número 91/2024, de 7 de mayo de 2024, de Alcaldía del Ayuntamiento de Laspaúles, por la que se aprueban las bases y la convocatoria que han de regir, para cubrir una plaza de personal laboral fijo mediante sistema de concurso-oposición.

	AYUNTAMIENTO DE ZUERA
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2024, del Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Zuera, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión mediante concurso-oposición, en turno libre, de una plaza como personal laboral fijo con denominación Encargad



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/483/2024, de 7 de mayo, por la que se dispone la inscripción de la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Fisioterapeutas de Aragón en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón y su publicación e
	ORDEN PIC/484/2024, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Binéfar por el que se formaliza una subvención nominativa para la construcción y equipamiento de
	ORDEN PIC/485/2024, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel por el que se formaliza una subvención nominativa para la construcción y equipamiento de 
	ORDEN PIC/486/2024, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Asociación “Comisión Permanente del Libro de Zaragoza (COPELI)” por el que se concede una subvención nominativa 
	ORDEN PIC/487/2024, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Asociación Empresarial de Librerías, Artes Gráficas y afines de Huesca por el que se concede una subvención nomi
	ORDEN PIC/488/2024, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Asociación Provincial de Libreros de Teruel por el que se concede una subvención nominativa para la organización
	ORDEN PIC/489/2024, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Consejo General del Poder Judicial, el Ministerio de la Presidencia, Justicia y Relaciones con las Cortes, la Comunidad Autónoma de Aragón y la Universidad de Zar
	ORDEN PIC/490/2024, de 9 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, la Comunidad Foral de Navarra y la Comunidad Autónoma de Aragón, para la gestión administrativa de 
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PIC/446/2024, de 2 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en pequeños municipios aragoneses y a proyectos de sensibilización de servicios comarcales para las comarcas con cargo al Fondo Loca

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ORDEN FOM/491/2024, de 13 de mayo, por la que se convocan, para el ejercicio 2024, ayudas al alquiler para las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnera

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que modifica puntualmente la Resolución de 13 de octubre de 2009, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada p
	RESOLUCIÓN de 8 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de agosto de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la explotación porcina existente de ceb
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 25 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de plantas solares fotovoltaicas “Cf El Espartal I”, de 16 MW, y “Cf El Espa

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/492/2024, de 6 de mayo, por la que se publica el Acuerdo de 30 de abril de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la desadscripción del Centro de Estudios Superiores Universitarios de Galicia, SL. (CESUGA) a la Universidad San Jorge
	ORDEN ECU/493/2024, de 6 de mayo, por la que se publica el Acuerdo de 30 de abril de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Graduado o Graduada en Ingeniería Biomédica por la Universidad de Zaragoza a partir del

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/494/2024, de 8 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones destinadas a fines de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del 0,7% del Impuesto sobre la Renta de las Personas



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública y participación pública la actualización del plan de restauración de la autorización de explotación del aprovecha

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	CORRECCIÓN de errores del Extracto de la Orden PIC/446/2024, de 2 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en pequeños municipios aragoneses y a proyectos de sensibilización de servicios comarcales para las comarcas con cargo 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario 239/2024 del Tribunal Superior de Justicia de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	EXTRACTO de la Orden FOM/491/2024, de 13 de mayo, por la que se convocan, para el ejercicio 2024, ayudas al alquiler para las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especi

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del procedimiento de evaluación de impacto ambiental y Autorización Ambiental Integ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública Z-449 “Bosqu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN 8 de mayo de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden por la que se regulan aspectos organizativos del currículo y se establecen los currículos
	RESOLUCIÓN 8 de mayo de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden por la que se regulan aspectos organizativos del currículo y se establecen los currículos
	RESOLUCIÓN 8 de mayo de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden por la que se regulan aspectos organizativos del currículo y se establecen los currículos

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/494/2024, de 8 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones destinadas a fines de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del 0,7% del Impuesto sobre la Renta 

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, relativo a expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para subestación eléctrica y línea aérea.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del Proyecto de obras de “Central fotovoltaica de 220 KVA para autoconsumo en depósitos de agua de Valdespartera, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 9 mayo de 20
	ACUERDO del Gobierno de Zaragoza, de 9 de mayo de 2024, por el que se somete a información pública mediante anuncio en el “Boletín Oficial de Aragón”, por plazo de 15 días, el proyecto de obras de “Mejora ambiental y recuperación de la olmeda en el sector

	COMUNIDAD DE REGANTES ALMOTILLA Y MIRALBUENO EL VIEJO
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes de la Almotilla y Miralbueno el Viejo, relativo a convocatoria de la Junta General Ordinaria.

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se convoca la licitación para el otorgamiento de la concesión demanial de terrenos para desmantelamiento y reciclado de aeronaves en el nuevo PIGA. 




